^a MS. ἵμπιπρᾶς τε.

ἡ γὰρ ἔχει ἐσ τὸ παρεὸν ἡμῖν· νῦν μὲν
 ἐν τῇ Ἑλλάδι καταμείναντες, ἡμέωρ
 τε αὐτέων ἐπιμεληθῶμεν καὶ τῶν οἰκε-
 τέων, καί τις οἰκίην τε ἀναπλασάσθω,
 καὶ σπόρῳ ἀνακῶς ἔχέτω, παντελέως
 ἀπελάσας τὸν βάρβαρον· ὅμα δὲ τῷ
 ἕαρι καταπλέωμεν ἐπὶ Ἑλλησπόντῳ
 καὶ Ιωνίης· ταῦτα ἔλεγε, ἀποθήκην
 μέλλων ποιήσεαται ἐσ τὸν Περσέα, ἵνα
 ἦν ἄγα τι μιν καταλαμβάνη πρὸς Αθηναί-
 ων πάθος, ἔχῃ ἀποσροφήν. τάπερ ὧν καὶ
 ἔγένετο.

φί. Θεμισοκλέης ταῦτα μὲν λέγων,
 διεβαλλε, Αθηναῖοι δὲ ἐπείθοντο· ἐπειδὴ
 γὰρ καὶ πρότερον δεδουγμένος εἶναι σοφὸς,
 ἐφάνη ἐών ἀληθέως σοφός τε καὶ εὔβλοτος,
 πάντως ἐτοῖμοι ἔσαν λέγοντι πείθεαται.
 ὡς δὲ ἔτοι οἱ ἀνεγνωσμένοι ἔσαν, αὐτίκα
 μετὰ ταῦτα ὁ Θεμισοκλέης ἄνδρας ἀπέ-
 πεμπε ἔχοντας πλῶιον, τοῖσι ἐπέτελλε
 σφυῆν, ἐσ πᾶσαν βάσανον ἀπικνεομένοις,
^ἢ παντελῶς. ^ἢ ὑποθήκην. ^ἢ ἀπικομίσονται

tempus agitur. idcoque nunc quidem
 ut et nostri ipsorum et nostrorum do-
 mesticorum curam geramus, et ut spa-
 tium quis ad reficiendas aedes, facien-
 damque sementem habeat, in Graecia
 maneamus, barbaro prorsus ejecto :
 quum autem ver appetet, tunc in Hel-
 lespontum et Ioniam navigemus.' Haec
 dicebat Themistocles, animo sibi apud
 Persam comparandi receptum, ut siquid
 apud Athenienses accideret adversi sibi ha-
 beret quo se converteret; prout et contigit.

110. Haec dicenti Themistocli A-
 thenienses, quum tamen ab eo decipe-
 rentur, assensi sunt. nam quia et antea
 sapiens esse visus, vere prudens ac bene
 consulens compertus fuit, prorsus ei ad
 assentiendum prompti erant. Ille, ubi
 Athenienses ipsius sententiam probavere,
 misit e vestigio viros cum navilio ad ex-
 ponenda regi mandata, jussos tacere, et si

in omne tormentum devenirent; quorum
etiam rursus erat Sicinnus contubernalis.
Hi posteaquam ad Atticam pervenere,
ceteris apud navigium remanentibus, Si-
cinnus ad regem ascendit, atque ita eum
alloquutus est, ‘ Themistocles Neoclis
‘ filius, dux quidem Atheniensium, sed
‘ inter omnes socios vir optimus ac sapi-
‘ entissimus, misit me tibi denunciatum,
‘ tibi praestandi officii ergo se retinuisse
‘ Graecos, classem tuam insequi volentes,
‘ pontesque qui sunt in Hellefonto sol-
‘ vere: etiam nunc multa cum tranquil-
‘ litate te illuc recipias.’ Hac re nunciata,
isti denuo abidere.

III. At Graeci, posteaquam decre-
verunt neque persequi ulterius barbaro-
rum classem, neque navigare in Hellef-
pontum ad solvendum trajectum, Andrum
obsederunt, animo illam delendi. nam
primi ex insulanis Andrii pecunias po-

πά' αὐτὸς ἐνετείλατο βασιλέϊ φράσαι
 τῶν καὶ Σίκιννος ὁ οἰκέτης αὗτις ἐγένετο.
 δι' ἐπειδὴ ἀπίκουντο πρὸς τὴν Αἴγαρην,
 οἱ μὲν κατέμενον ἐπὶ τῷ πλοίῳ, Σίκιννος
 δὲ ἀναβὰς παρὰ Ξέρξεα, ἔλεγε τάδε,
 'Ἐπεμψέ με Θεμισοκλέης ὁ Νεοκλέος,
 'σρατηγὸς μὲν Αθηναίων, ἀνὴρ δὲ τῶν
 συμμάχων πάντων ἄριστος καὶ σοφώ-
 ταλος, Φράσοντά τοι ὅτι Θεμισοκλέης
 'ὁ Αθηναῖος, σοὶ βιώμενος ὑπάργεειν,
 'ἔχε τὰς Ἑλληνας, τὰς νῆας βιώμε-
 'νεις διώκειν, καὶ τὰς ἐν Ἑλλησπόντῳ
 γεφύρας λύειν. καὶ νῦν κατ' ήσυχίην
 πολλὴν κομίζεο.' οἱ μὲν, ταῦτα σημή-
 ναντες, ἀπέπλεον ὅπισω.